
17. listopad = Den boje za svobodu a demokracii

Dva historické milníky
17. listopadu je historicky významným datem hned kvůli dvěma událostem:

1. Mezinárodní den studenstva

Začněme tou první historickou událostí, která nás posune nás do roku 1939.V té době panovala v 
Protektorátu Čechy a Morava napjatá atmosféra, která vyvrcholila veřejným pohřbem studenta Jana 
Opletala. Tento student byl zastřelen při demonstraci. Následkem této události se uzavřely vysoké školy a 
zhruba 1 200 studentů bylo zatčeno a deportováno do koncentračních táborů.

Datum17. listopadu ale nemá význam jen pro Českou republiku. Památku na české studenty si totiž 
připomínají i v dalších zemích v rámci Mezinárodního dne studentstva. K jeho vyhlášení došlo 17. 
listopadu 1941 v Londýně.

2. Sametová revoluce

Druhá událost vztahující se k datu 17. listopadu proběhla o půl století později. V tento den roku 1989 se 
konala demonstrace studentů na Národní třídě a tím byla odstartovaná Sametová revoluce. Trvala do 
29. prosince téhož roku a měla za následekpád komunismu a přeměnu politického zřízení u nás.

16 listopadu., 2017



Svůj název „Sametová revoluce“ získala díky svémunenásilnému průběhu, což pro takový převrat není 
zcela typické.

+ Mezinárodní den předčasně narozených dětí
A do třetice je datum 17. listopadu uznáván jako Mezinárodní den předčasně narozených dětí. Jeho 
symbolem je purpurová barva.

Upozorňuje na to, že v dnešní době je už možné zachránit miminka, která by ještě před desítky lety neměly 
šance na přežití. V současné době dokážou lékaři zachránit i novorozence, kteří se narodí kolem 27 
týdne těhotenství. Samozřejmě se to neobejde bez zdravotních rizik, ale mnohá miminka, jež měla porodní 
váhu nižší než 1 kg, vše dohnala a dnes by na nich nikdo nepoznal, že na svět přišla o tolik dříve.


